Uhud Muharebesinin (3/625) zor anlarında Hız.Peygamber'in yanından hiç ayrılmadı, onu ok, mızrak ve kılıç darbelerine karşı büyük bir gayretle korudu.⁶

→ →

Belâzurî, Fütûhu'l-Büldan, (thk. Rıdvan Muhammed Rıdvan, Beyrut 1403/1983), s. 21-22; Halebî, İnsânü'l-Uyûn, Beyrut ts., II, 65-66.

² İbn Sa'd, et-Tabakâtü'l-Kübrâ, Beyrut ts., I, 237 -238; Halebî, "a.g.e.", II, 88; Zebîdî, Sahih-i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarîh Tercemesi, (trc. Ahmed Naim-Kâmil Miras, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1960-1973), X, 115.

³ Buhârî, el-Câmiu's-Sahih, Menâkıbu'l-Ensâr, 141, (VIII, 3682); Halebî, İnsânü'l-Uyûn, II, 83-84. Hız.Peygamber'in duası bereketiyle Medine'nin havasının Muhacirlerin uyum sağlamlasına elverişli hâle geldiği belirtilir.

⁴ Belâzurî, Ensâbu'l-Eşraf, (thk: Muhammed Hamidullah, Kahire 1987), I, 271; İbn Hişam, es-Siretü'n-Nebeviyye, Mısır, 1355 (1936), II, 138.

⁵ İbn Sa'd, et-Tabakâtü'l-Kübra, III, 175.

⁶ İbn Sa'd, "a.g.e.", III, 175.

Hz.Peygamber (s.a.v) antlaşma hükümlerine göre üzerlerine düşen diyet hissesini hatırlatmak üzere Benî Nadîr Yahudileriyle konuşmaya giderken de, antlaşmaya uymamaları sebebiyle onları Medine'den çıkarma

¹⁰ İbn Hişam, es-Sire, IV, 161; İbn Sa'd, et-Tabakât, II, 277; Halebi, İnsanü'l-Uyûn, III, 130.

¹¹ İbn Hişam, "a.g.e.", IV, 190; İbn Sa'd, "a.g.e.", III, 177.

¹² İbn Hişam, "a.g.e.", II, 295-299; Aynı Eser, III, 3 vd.; İbn Sa'd, "a.g.e.", II, 18 vd; İbnü'l- Esir, el-Kâmil Fi't-Tarih, Beyrut 1385 (1965), II, 136.

¹³ Vakıdî, Kitâbü'l-Megazi. (thk: Marsden Jones, Beyrut 1404/1984), II, 609-610.

meselelerin özünü algılama eksikliği ile ortaya çıkan hatalardan dolayı özür dilemek en hayırlı davranıştı.

Hz.Peygamber'in vefatından önce Safer 11 (Mayıs 632) tarihlerinde irad ettiği bir hutbesinde, "Allahu Teâlâ, kulunu dünya ile kendisine kavuşmak arasında muhayyer kıldı,

Gerçeği görmelerini sağladı. Buna göre Rasûlullah (s.a.v) da bir Muhâcir idi ve Ensâr ona yardım etmişlerdi. Şimdi ise

¹⁷ Bkz. Enfâl, 8/72; Haşr, 59/9; Buhârî, İman, 10; Aynı Kaynak, Menâkıbu'l-Ensâr, 63; Müslim, İman, 123,130; Aynı Kaynak, Zekât, 139; Tirmizî, el-Câmiu's-Sahih, (nşr. A. Muhammed Şakir), Mısır 1357 (1938), Menâkıb, 65; İbn Mâce, es-Sünen, Kahire 1954, Fazlu'l-Ensâr, 163; Tirmizî, Menâkıb, 66; Zebidî, Sahih-i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarîh Tercemesi, X, 11.

¹⁸ Buhârî, Fedâilu Ashâbi'n-Nebî, 5.

¹⁹ Hubab b. Münzir "Bir emir Ensârdan, bir emir de Muhâcirlerden" olmasını teklif edince küçük bir gerilim yaşandıysa da Hz.Ebû Bekir tekrar duruma hakim olarak ortalığı sakinleştirmeyi başardı.

Bu esnada taraflar arasında geçen konuşmalar için bkz. İbn Kuteybe, Dineverî, el-İmâme ve's-Siyâse, Kahire ts., I, 19; İbn Abdi Rabbih, İkdü'l-Ferid, Kahire 1965, IV, 256; el-Halebî, İnsânü'l-Uyûn, III, 320 vd.; Cevdet Paşa, Kısas-ı Enbiyâ ve Tevârih-i Hulefâ, Derseâdet 1331 (1912), I, 420 vd. Konu hakkında geniş bilgi ve değerlendirmeler için bk. Cem Zorlu, İslam'da İlk İktidar Mücadelesi, Konya 2002, s. 163-216.

çoğunluğunun, halifeliği Kureyş'e tahsis etmeleri, Hz.Peygamber'in sülâlesine, mücerret olarak soyca yakınlıktan hareketle teberrüken olmayıp, aksine, Kureyş'in o zaman güçlü, kuvvetli, bölgede nüfuzlu ve itibarlı olduğuna dayanmaktaydı.²⁴

Bu fütühât adeta asırlarca sürecek fetihlerin bir mukaddimesi (girişi/önsözü) gibi olmuş, fetihler hep Hz.Ebû Bekir'in başlattığı istikametlerde artarak devam etmiştir.

Irak ve Suriye Fetihlerine Bir Başlangıç

Hz.Ebû Bekir, Müseylime'nin öldürülmesinden sonra Halid b. Velid'i 12(633) yılında Mezopotamya bölgesinde Sasanilerle askerî mücadeleyi başlatan Müsenna b. Harise'nin bulunduğu cepheye komutan olarak gönderdi. Halid b. Velid, Dicle ile Fırat arasında çeşitli yerleşim birimlerini ele geçirdikten sonra Nasturi Hıristiyanlarının önemli bir merkezi olan Hîre ahali ile cizye anlaşması imzaladı.

Belki de bu insaf ve adaletin hayırlı bir meyvesi olarak daha sonra Sâsânî'lerin Ortadoğu'da silah ve erzak deposu olarak kullandıkları Anbar ve mühim merkezlerden Aynüttemr ahali ile de Hîre ahaliyle yapılan cizye anlaşmalarının benzerleri imzalandı.⁴⁵

Hz.Ebû Bekir, Irak fetihlerine paralel olarak aynı yıllarda 12(633) Suriye'ye de ordular sevketti. Hazırlanan dört ordunun komutanlıklarına Amr b. el-As, Yezid b. Ebî Süfyan, Şurahbil b. Hasene ve Ebû Ubeyde b. el-Cerrah'ı getirdi. Bölgeye giden bu komutanların gözlemlerine göre Bizans ordusu büyük bir hazırlığın içindeydi. Bu sebeple takviye birlikleri istendi.

İslâm'daki itibarlı konumlarını tespit ve takdir etmesi gibi hususlar onun dayatmacı bir kişiliğe sahip olmadığını, aksine, mütevazı olduğunu göstermektedir. Bu yönüyle, o,

⁴⁹ İbnü'l-Esir, el-Kâmil, II, 418-420.

⁵⁰ İbn Sa'd, et-Tabakât, III, 169 vd.; İbn Kuteybe, Kitabü'l-Maarif, Beyrut 1390 (1970), s. 73 vd.; Aynı müellif, el-İmâme ve's-Siyâse, I, 12 vd.; Süyûtî, Târihu'l-Hulefâ, Mısır 1371 (1952), s. 27 vd.

kendisinden sonrakilere siyasî iktidar kavramı çerçevesinde uygun bir şahsiyet örneği olmuştur.

Hz.Ebû Bekir, Kur'an-ı Kerim'i ve Sünnet'i algılama, özümseme, içselleştirme ve güncel meselelere çözüm anlamında davranışa dönüştürebilme hususunda hemen hemen tüm ashab arasında ilk sıralarda yer almıştır.